
2023학년도

만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 627,755,000

 2023학년도 만경초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 623,672,000원"을 "세입·세출 각각 627,755,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 만경초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 627,755 623,672 4,083 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -299 11,019 1.8

학생복지/교육격차 해소 -1,579 122,993 19.6

기본적 교육활동 764 109,418 17.4

선택적 교육활동 6,524 97,200 15.5

교육활동 지원 0 139,314 22.2

학교 일반운영 -503 147,811 23.5

학교 재무활동 -824 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,500 597,645 95.2

이전수입 기타이전수입 0 275 0

자체수입 학부모부담수입 117 20,465 3.3

자체수입 행정활동수입 466 3,427 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,943 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 597,920 594,420 3,500

1.지방교육행정기관이전수입 597,645 594,145 3,500

1.교육비특별회계전입금수입 597,645 594,145 3,500

1.교육비특별회계전입금 597,645 594,145 3,500

1.학교운영비전입금 217,679 217,679 0

2.목적사업비전입금 379,966 376,466 3,500 통학택시지원금 : -2,999,000원 * 1개교 = -2,999,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

교육시설안전점검(인증)사업비 : -1,065,000원

 * 1개교 =
-1,065,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력퇴직금

 : 5,014,000원 * 1개교 =
5,014,000

2.기타이전수입 275 275 0

1.학교회계간이전수입 275 275 0

1.다른학교회계전입금 275 275 0

1.다른학교회계전입금 275 275 0

2.자체수입 23,892 23,309 583

1.학부모부담수입 20,465 20,348 117

1.수익자부담수입 20,465 20,348 117

1.급식비 20,465 20,348 117

1.급식비 18,243 18,126 117 교직원급식비 : 117,000원= 117,000

2.우유급식비 2,222 2,222 0

2.행정활동수입 3,427 2,961 466

1.사용료및수수료 719 719 0

1.사용료및수수료 719 719 0

1.사용료 719 719 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,708 2,242 466

1.이자수입 1,838 1,810 28

1.이자수입 1,838 1,810 28 예금이자 : 28,000원= 28,000

2.기타행정활동수입 870 432 438

1.기타행정활동수입 870 432 438 폐식용유 매각대금 : 10,000원= 10,000

법인카드포인트 : -30,000원= -30,000

수도광열비 : 458,000원= 458,000

3.기타수입 5,943 5,943 0

1.전년도이월금 5,943 5,943 0

1.순세계잉여금 5,943 5,943 0

1.순세계잉여금 5,943 5,943 0

1.순세계잉여금 5,943 5,943 0

세입합계 627,755 623,672 4,083

5임금숙 2024년 02월 08일 11시 53분 43초 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,019 11,318 -299

1.기타 교직원보수 4,843 4,843 0

1.교직원대체인건비 4,843 4,843 0

1.[초]직원대체인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]기간제교원인건비 3,163 3,163 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.기간제교원법정부담금 534 534 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,176 6,475 -299

1.교직원역량강화 2,651 3,100 -449

2.[초]자율연수 1,951 2,400 -449

1.일반수용비 1,951 2,400 -449 교육경비 : -449,000원= -449,000

3.[초]미래교실교원역량강화 700 700 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 210 210 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.교직원복지 3,525 3,375 150

1.[초]동호회지원 2,100 2,400 -300

1.교직원복지비 2,100 2,400 -300 탁구연구회운영 : -300,000원= -300,000

2.[초]교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]교직원검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

4.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]전화녹음장치지원 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치 : 150,000

원*3개=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,993 124,572 -1,579

임금숙 2024년 02월 08일 11시 53분 44초 6 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 76,304 75,314 990

1.학교급식운영 76,304 75,314 990

1.[초]급식재료구입비 57,534 57,534 0

1.급식용식재료비 57,534 57,534 0

2.[초]우유급식비 2,222 2,222 0

1.우유급식비 2,222 2,222 0

3.[초]급식운영비 10,805 9,815 990

1.일반수용비 8,751 7,761 990 청소비 : 290,000원*1회= 290,000

소모품구입 : 25,000원*28종= 700,000

2.연료비 1,854 1,854 0

3.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0

5.[초]대체인건비 3,393 3,393 0

1.기간제근로자인건비 3,393 3,393 0

6.[초]저탄소채식의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 18,082 18,082 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,922 6,922 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,053 1,053 0

1.학생복지비 1,053 1,053 0

3.[초]보건실운영 2,935 2,935 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 715 715 0

4.[초]보건교육활동 1,914 1,914 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 30 30 0

4.비품구입비 1,034 1,034 0

6.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]여학생위생용품지원 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.학교환경위생관리 11,160 11,160 0

1.[초]먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 28,607 31,176 -2,569

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학생복지비 220 220 0

2.학생복지운영 26,207 28,776 -2,569

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 10,541 10,541 0

1.교육운영비 10,541 10,541 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,285 9,155 130
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,695 2,565 130
수리, 세차 등 차량관리비 : 130,000원*1

회=
130,000

2.연료비 6,590 6,590 0

4.[초]통학택시(임차)운영비 4,981 7,980 -2,999

1.일반수용비 4,981 7,980 -2,999 통학택시임차용역비 : -2,999,000원= -2,999,000

5.[초]입학지원금 900 600 300

1.학생복지비 900 600 300 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 109,418 108,654 764

1.교과 활동 81,119 80,355 764

1.교과활동지원 11,066 11,066 0

1.[초]학습준비물구입 2,596 2,596 0

1.학습준비물 2,596 2,596 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

4.[초]교실이음운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

5.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,925 1,925 0

3.교육운영비 425 425 0

6.[초]학습지원튜터운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 39,104 39,104 0

1.[초]교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,886 16,886 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 15,260 15,260 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[초]스포츠강사피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]스포츠강사연차수당 816 816 0

1.기간제근로자인건비 816 816 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(하반기)19,122 19,122 0

1.기간제근로자인건비 17,248 17,248 0

2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(하반기)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교자율선택과제(독서교육) 3,000 3,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.일반업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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7.유치원 교과활동 22,149 21,385 764

1.[유]교과운영 17,356 17,792 -436

1.기타수당 615 815 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

2.일반수용비 2,556 2,556 0

3.운영수당 555 705 -150 긴급돌봄수당 : -150,000원= -150,000

4.교육운영비 10,320 10,306 14 졸업식 준비물 구입 : 23,800원*10종= 238,000

홍보용품구입 : 133,000원*4종= 532,000

교재교구 구입비 : -532,000원= -532,000

자율선택과제 신체활동체험비 : -100,000

원=
-100,000

교육용 컨텐츠비 : -124,000원= -124,000

5.학생복지비 510 510 0

6.비품구입비 2,200 2,300 -100 비품구입 : -100,000원= -100,000

7.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비(교육과정) 4,793 3,593 1,200

1.교육운영비 4,793 3,593 1,200
(성립전_3추)체험및재료비 : 365,000원*2

회=
730,000

(성립전_3추)체험및재료비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_3추)간식비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_3추)간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.창의적 체험활동 28,299 28,299 0

1.자율활동 19,649 19,649 0

1.[초]학예회 1,963 1,963 0

1.교육운영비 1,963 1,963 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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6.[초]과학행사 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

7.[초]육상대회 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

8.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

9.[초]교육과정속꿈이야기 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.[초]지평선생태전환프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]우리마을이야기책 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 3,518 3,518 0

3.목적사업업무추진비 442 442 0

2.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]교과서밖역사문화탐방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 4,750 4,750 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 97,200 90,676 6,524

1.방과후학교 운영 81,400 74,876 6,524
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1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육대상방과후운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 14,430 14,430 0

1.[초]오후 돌봄교실 운영 14,430 14,430 0

1.교육운영비 14,430 14,430 0

3.유치원방과후과정운영 62,770 56,246 6,524

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 49,003 43,079 5,924

1.기간제교원인건비 44,060 38,136 5,924
(성립전_3추)방과후과정전담인력인건비(퇴

직금포함) : 5,014,000원*1명=
5,014,000

시간제기간제교사퇴직연금책임준비금 : 

910,000원*1명=
910,000

2.맞춤형복지비 1,310 1,310 0

3.기간제교원법정부담금 3,633 3,633 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,910 7,910 0

1.운영수당 5,770 5,770 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[유]유치원방과후과정운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,047 1,047 0

2.교육운영비 1,858 1,858 0

3.비품구입비 555 555 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,397 1,797 600

1.교육운영비 2,397 1,797 600 (성립전_3추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

2.독서활동 10,800 10,800 0

1.독서활동운영 10,800 10,800 0

1.[초]도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0
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2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 455 455 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 1,675 1,675 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]독서논술교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

5.교육활동 지원 139,314 139,314 0

1.교무업무 운영 4,385 4,385 0

1.교무학사운영 4,385 4,385 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,195 1,195 0

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생상담지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

임금숙 2024년 02월 08일 11시 53분 44초 14 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 8,644 8,644 0

1.정보화실운영 8,644 8,644 0

1.[초]학교정보화지원 8,644 8,644 0

1.교육운영비 5,844 5,844 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 123,785 123,785 0

1.교육환경개선 123,785 123,785 0

1.[초]학교무선망구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 10,285 10,285 0

2.[초]정보화여건개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]미래형학교도서관조성 110,000 110,000 0

1.일반수용비 74,800 74,800 0

2.비품구입비 35,200 35,200 0

6.학교 일반운영 147,811 148,314 -503

1.학교기관 운영 74,288 73,256 1,032

1.부서기본운영 31,580 30,398 1,182

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,973 19,791 1,182

1.공무직인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,363 5,581 782 복사용지구입 : 29,500원*16박스= 472,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원= -200,000

각종수수료 : 120,000원*2건= 240,000

사무용품및소모품구입 : 13,500원*20종= 270,000

3.기타공공요금 100 100 0
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4.여비 13,440 13,440 0

5.비품구입비 970 570 400 음주측정기구입 : 400,000원*1종= 400,000

3.[초]교무부운영 3,307 3,307 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 2,607 2,607 0

2.병설유치원기본운영 42,708 42,858 -150

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 3,960 3,960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.[유]유치원운영 5,048 5,198 -150

1.일반수용비 3,748 3,948 -200 공기청정기 임대료 : -200,000원= -200,000

2.여비 1,300 1,250 50 관내외출장여비 : 25,000원*2회= 50,000

4.[유]생태놀이공간조성(외부) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,845 2,845 0

2.비품구입비 17,155 17,155 0

5.[유]학부모놀이나눔터조성(내부) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,602 6,602 0

2.비품구입비 2,398 2,398 0

2.시설 장비 유지 72,253 73,788 -1,535

1.학교시설장비유지 72,253 73,788 -1,535

1.[초]공공요금및제세공과금 31,864 31,864 0

1.전기요금 22,224 22,224 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,140 6,140 0

2.[초]연료비 3,138 2,588 550

1.연료비 3,138 2,588 550 온수및난방용등유 : 1,570원*350리터= 550,000

3.[초]시설관리용역 14,861 15,926 -1,065
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1.일반수용비 14,861 15,926 -1,065 교육시설안전점검 : -1,065,000원= -1,065,000

4.[초]시설일반관리 17,500 18,520 -1,020

1.기간제근로자인건비 450 800 -350 일용인부임 : -350,000원= -350,000

2.일반수용비 12,090 15,300 -3,210 소규모수선비 : -3,210,000원= -3,210,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 4,060 1,520 2,540
시설관리용비품및샤워실전기온수기구입 : 

430,000원*3종=
1,290,000

근로자휴게실용비품구입 : 1,250,000원*1

종=
1,250,000

5.[초]화장실관리 2,850 2,850 0

1.공무직인건비 2,550 2,550 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

6.[초]당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 270 270 0

1.[초]학부모회운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.[초]학부모교육 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 824 -824

1.예비비 0 824 -824

1.예비비 0 824 -824

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등예비비 : -500,000원= -500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원예비비 0 324 -324

1.예비비 0 324 -324 유치원예비비 : -324,000원= -324,000

세출합계 627,755 623,672 4,083
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